АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 14.04.2023

    № 360

      г. Новошахтинск

О внесении изменений в постановление

Администрации города от 24.08.2020 № 656

В связи с принятием Федерального закона от 21.11.2022 № 445-ФЗ         «О внесении изменений в Кодекс административного судопроизводства Российской Федерации и Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности  и правонарушений несовершеннолетних, Областного закона от 27.02.2023 № 833-ЗС «О внесении изменений в статью 7 Областного закона «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ростовской области»:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложение № 1 к постановлению Администрации города от 24.08.2020 № 656 «О комиссии по делам несовершеннолетних и      защите их прав при Администрации города» согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города по социальным вопросам Туркатову Е.И.

Глава Администрации города                                                        С.А. Бондаренко
Постановление вносит

комиссия по делам несовершеннолетних

и защите их прав при Администрации города

Приложение

к постановлению

Администрации города

от 14.04.2023  № 360
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в приложение № 1 к постановлению Администрации города

от 24.08.2020 № 656 «О комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации города»

 1. В пункте 5:
 1) подпункт 4 и 5 изложить в редакции:
 «4) рассматривает вопросы, связанные с отчислением несовершеннолетних обучающихся из организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об образовании              в Российской Федерации», и иные вопросы, связанные с их обучением;

 5) даёт, при наличии согласия родителей или иных законных представителей несовершеннолетнего обучающегося и органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования, согласие на оставление несовершеннолетним, достигшим возраста 15 лет, общеобразовательной организации до получения основного общего образования. Комиссия принимает совместно с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, достигшего возраста 15 лет и оставившего общеобразовательную организацию до получения основного общего образования, и органом местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования, не позднее чем в месячный срок меры по продолжению освоения таким несовершеннолетним образовательной программы основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия по трудоустройству;»;

  2) подпункт 7 изложить в редакции:

«7) применяет меры воздействия в отношении несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей в случаях и порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и Ростовской области;»;

  3) подпункт 9 изложить в редакции:

«9) принимает решения на основании заключения  психолого-медико-педагогической комиссии о направлении несовершеннолетних в возрасте от 8 до 18 лет, нуждающихся в специальном педагогическом подходе, в специальные учебно-воспитательные учреждения открытого типа с согласия родителей (законных представителей), а также самих несовершеннолетних в случае достижения ими возраста 14 лет;»;

4) подпункты 11, 12 изложить в редакции:

«11) рассматривает информацию (материалы) о фактах совершения несовершеннолетними, не подлежащими уголовной ответственности в связи с недостижением возраста наступления уголовной ответственности, общественно опасных деяний и принимают решения о применении к ним мер воздействия или о ходатайстве перед судом об их помещении в специальные учебно-воспитательные учреждения закрытого типа, а также ходатайства, просьбы, жалобы и другие обращения несовершеннолетних или их родителей (законных представителей), относящиеся к установленной сфере деятельности комиссии;
12) рассматривает дела об административных правонарушениях, совершенных несовершеннолетними, их родителями (законными представителями) либо иными лицами, отнесенные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и областным законом «Об административных правонарушениях» к компетенции комиссии;»;

5) абзац первый подпункта 14 изложить в редакции:
«согласовывает административные исковые заявления или заключения, подготовленные администрациями специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа в суды по месту нахождения указанных учреждений.»;

6) абзацы третий-четвёртый подпункта 14 изложить в редакции:
«о прекращении пребывания несовершеннолетнего в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа на основании заключения психолого-медико-педагогической комиссии указанного учреждения до истечения установленного судом срока, если несовершеннолетний не нуждается в дальнейшем применении этой меры воздействия или у него выявлены заболевания, препятствующие содержанию и обучению в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа, а также при наличии иных обстоятельств, свидетельствующих об отсутствии необходимости в дальнейшем пребывании несовершеннолетнего в указанном учреждении;

о переводе несовершеннолетнего в другое специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа в связи с возрастом, состоянием здоровья или в целях создания наиболее благоприятных условий для его социальной адаптации и социальной реабилитации;»;
2. Подпункт 2 пункта 7 изложить в редакции:
«2) членами комиссии являются руководители (их заместители) органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также могут являться представители иных государственных (муниципальных) органов и учреждений, представители общественных объединений, включая российское движение детей и молодёжи, религиозных конфессий, граждане, имеющие опыт работы с несовершеннолетними, депутаты Новошахтинской городской Думы, другие заинтересованные лица;».

Управляющий делами
Администрации города

         Ю.А. Лубенцов